
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov)
..Kralický háj“. JoK (mladší vývojový stupeň -  Lengyel IVc), 
KNP, KŠK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranným archeologickým výzkumem v prostoru Prů
myslové zóny města Prostějova (podrobná charakteristika loka
lity -  viz. kap. Neolit) byly zachyceny též doklady osídlení 
náležejícího kultuře jordanovské. Pozornosti si zde zaslouží 
zejména unikátní nález keramické pintadery -  raznice s moti
vem „nekonečné spirály“ -  získaný z výplně rozsáhlého hli
níku (obj. 660) a sloužící zřejmě jako pomůcka k barvení tka
nin.

Ojediněle se na lokalitě vyskytly i keramické zlomky nále
žející kultuře nálevkovitých pohárů a kultuře s keramikou šňů
rovou (okrajový zlomek nádoby s linií svislých kolků pod hra
nou okraje a otisky šňůry na vyduti).

Pavel Fojtík. ÚAPP Brno

Resumé
Kralice na Hané (Bez. Prostějov). „Kralický háj“ . Jordanó- 

wer Kultur (Lengyel IVc), TBK, Schnurkeramik. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

KROMÉŘÍŽ (okr. Kroměříž)
„Újezd u svátého Františka“. MMK/KNP. Sídliště, pohřebiště. 
„Tellová“ lokalita. Záchranný výzkum.

Dálnice D l, stavba0134.3. Acheologickécentrum Olomouc 
provedlo v období září 2003 -  květen 2004 záchranný archeo
logický průzkum na trase dálnice Dl na stavbě 0134.3 v kilo- 
metráži 61,0-61,4 km. Polykulturní lokalita -  Kroměříž 
„Újezd u svátého Františka“ je na mapě ZM ČR 1 : 10 000 
listu č. 25- 31-06 identifikována těmito koordináty: 291:165; 
324:150; 334:136; 320:132; 305:141 a 280:150 mm od Z:J 
sekění čáry. Lokalita se nachází na terase, která je součástí 
svahu kopce Barbořina (256,2 m n. m.) orientovaného JV smě
rem. Terasa bezprostředně navazuje na rozsáhlou pravobřežní 
nivu řeky Moravy (dnes se její tok nachází cca 300 m S smě
rem od lokality). Na ploše o rozloze 14 ha bylo dokumento
váno 380 pravěkých objektů a 4 žárové hroby. Kopec Barboři
na je tvořen třetihorními sedimenty -  jíly a v sekundární pozi
ci uloženými středně velkými valouny kamenů. Nad nimi se 
nachází až 0,20 m mocná vrstva čtvrtohorních sprašových půd. 
Celé to překrývá 0,50 m mocná orniční vrstva. Kultura 
s moravskou malovanou keramikou/kultura s nálevkovitými 
poháry -  sídelní okrsek: v počtu cca 40 sídlištních objektů 
bylo zachyceno osídlení, které je časově možno zařadit na 
samý počátek eneolitu. Keramika nese tvarové a výzdobné 
prvky typické jak pro fázi lib MMK, tak pro kulturu s nálev
kovitými poháry. Tento podle M. Šmída (Šmíd 1992, 145) tzv. 
předbolerázský horizont KNP byl na východní Moravě (pro 
kterou je typický) doložen také v Charvátech a Hlinsku u Lip
níku nad Bečvou. Objekty zásobního a sídlištního charakteru 
byly zachyceny na terase v nadmořské výšce 200 m n. m.

Tomáš Berkovec, Jaroslav Peška, AC Olomouc

Literatura
Šmíd, M. 1992: Nástin periodizace kultury s nálevkovitými 

poháry. Pravěk NŘ 2, 131-157.

Resumé
Kroměříž (Bez. Kroměříž). „Újezd u svátého Františka“. 

MBK/TBK. Siedlung, „Teil“, Gräberfeld. Rettungsgrabung.

LEŠANY (okr. Prostějov)
„Nad hájem“ a „Vinohrádky“. KNP (II. stupeň), KZP. Sídli- 
ště/pohřebiště?. Záchranný výzkum.

V souvislosti se záchranným archeologickým výzkumem 
při budováním protierozních a protipovodňových opatření 
u Lešan na Prostějovsku (podrobná charakteristika lokality -  
viz. kap. Neolit) bylo zjištěno též osídlení spadající do období 
eneolitu. Jednalo se o několik jam náležejících kultuře nálev
kovitých pohárů, které byly lokalizovány při severním okraji 
trati „Vinohrádky“. Další pozůstatky tohoto většího sídliště 
KNP byly zjištěny i v trati „Nad hájem“. V širších souvislos
tech lze osadu mladšího úseku KNP spojovat s mohylovým 
pohřebištěm situovaným cca 700-800 m jihozápadně, na návrší 
„Horka" u Ohrozimi (cf. Šmíd 2003, spec. 38-47, tab. 58-74). 
Jeho existence tak výrazně koriguje dosavadní názor o vazbě 
této nekropole na eneolitické hradisko „Čubcrnice“ tyčící se nad 
Plumlovskou přehradou; to je totiž vzdáleno více než 2 km.

Okrajově můžeme zmínit i dva zlomky bohatě zdobeného 
poháru náležejícího pozdně eneolitické kultuře zvoncovitých 
pohárů. Ty se vyskytly jako intruze v obj. 507 (starolužický 
úsek KLPP), a dokládají tedy přítomnost již dříve narušeného 
objektu či hrobu z tohoto období.

Pavel Fojtík. ÚAPP Urno

Literatura
Šmíd, M. 2003: Mohylová pohřebiště kultury nálevkovitých 

pohárů na Moravě. Pravěk -  Supplementum 11, Brno.

Resumé
Lešany (Bez. Prostějov). „Nad hájem“ u. „Vinohrádky“. 

TBK (jüngere Stufe), Glockenbecherkultur. Siedlung. Ret
tungsgrabung.

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
„Sádky“, pare. č. 1536/14. KZP. Hrob. Záchranný výzkum.

Během záchranného archeologického výzkumu v Modří
cích (okr. Brno-venkov), trať Sádky (par, č. 1536/14), byla 
v roce 2004 prozkoumána při stavbě haly CTP MODŘÍCE 
DRUSPED LAGERMAX A GERÜDER WEISS další část 
pohřebiště z doby halštatské a římské.

V místě největší koncentrace germánských popelnicových 
hrobů byl prozkoumán také jeden žárový hrob z období KZP. 
V poměrně malé oválné jamce byly uloženy dvě nádobky, 
z nichž jedna obsahovala kremaci.

Petr Kos. ÚAPP Brno

233




